NON erant hi propriè magistratus, sed tamen ad capiendo magistratus
designabantur: ideoque nolui eos hoc in loco silentio præterire. Con-
sueuerant Imperatores ex filiis, vel nepotibus vel alijs sanguine iunctis,
vnum atque alterum, quorum præclaram indolem confixerant, creare,
D ad quos imperium transferri volebant: eosque primùm Principes iuuentutis, post
extincta fere Cæsarum familia, Cæsares tandem nobilissimos Cæsares appellabant
Primus huius instituti fuit auctor Octavius Augustus, de quo sic Cornel. Tacitus
lib. i. Annal. Augustus subsidia dominationi Claudium Marcellum sororis filium
admodum adolescentem, Pontificatu & Curuli Aedilitate: M. Agrippam ignobi-
lem loco, bonum militia, & victoria socium, geminatis consularibus extulit: mox
defuncto Mârcello, generum sumpsit: Tiberium Neronem, & Claudium Drusum
prinignos Imperatoriis nominibus auxit, integra etiam dum domo sua. Nam geni-
tos Agrippa Caium ac Lucium in familiam Cæsarum induxerat: nec dum posita
puerili prætexta, Principes iuuentutis appellant: destinare Consules specie recusan-
E ris, flagrantissime cupuerat. Hæc tacitus. Ex quibus hoc intelligitur, O Et auium Au-
gustum primum auctorem esse huius instituti, quod deinde reliqui Imp. retinuerunt
vt, quem vellent successorem habere adoptaret, Principes iuuentutis nuncupa-
rent, ac deinde variis honoribus, Consulatibus, Pontificatu. Tribunicia etiam po-
testate, & aliis ornarent. Sic Nero Princeps iuuentutis à Claudio dictus est. Et ex-
tant in Huberti Goltzij Augusto numismata aliquor cum his inscriptionibus: C. L.
CAESARES, AVGUSTI. F. COSS. DESIG. PRINC. IVENT. item C. CAESAR, AV-
GUSTI F. PONT. COSS. DES. PRINC. IVENT. &c. ut raccam de lapidum inscriptionibus,
quas & Hubertus Goltzius & Onuphr. Panuinius adducunt. Ali quanto post, trans-
F lato imperio à Cæsarum familias ad alios, ii, qui ab Imperatoribus adoprat, & suc-
cessores destinati erant, non amplius Principes iuuentutis, se Cæsares tantum appellabunt, nouo prorsus more, cura ex Cæsarum familia non essent, atque ita poste-
rioribus temporibus Cæsarum appellatione non familia, sed dignitatis fuit. Do-
ceret hoc Ælius Spartinius in Ælio Vero, his verbis: Ælius Vero ab Adriano

adoptatus; nihil habet in sua vita memorabile, nisi quod tantum Cæsar est appellatus, non testamento, vt antea solebat, neque eo modo, quo Traianus est adoptatus: sed eo propè genere, quo nostris temporibus à vestra clementia (de Diocletiano loquitur) Maximianus, atque Constantius Cæsares dicti sunt, quasi quidam Principum filij viri, & destinati Augustæ Maiestatis hæredes, &c. Idem Orosius lib. 7. cap. 25. confirmat, eodem modo de Diocletiano scribens, quod Maximianum Cæsarem legerit, & post eundem ex Cæsare Augustum fecerit, atque in eius locum Constantium & Maximianum Galerium Cæsares legerit. Non addam plura testimonia, quorum plena est illorum temporum historia. Retinuerunt autem hoc nomen etiam tum, cum ad Imperatorię Maiestatis fastigium peruererunt. Nouissimè Cæsares nobilissimi appellati sunt, vti ex Fastis Onuph. Panunij & imaginibus Imp. quas ex antiquis numismatibus Iac. de Strada Mantuanus Fastis illis adiecit, liquidò cognosci, vt de aliis taceam, potest. Fuerunt ergo tum Principes iuuentutis, Cæsares & nobilissimi Cæsares, iidem, qui hodie Reges Romanorum.

De Prefecto Urbis, CAP. XIV.

PRÆFECTUS VRBIS, de quo hoc capite agendum, magistratus est ordinarius, primum ab Octavio Augusto, consilio Mecenatis institutus, testib. Suetonio in Augusto, Dio. lib. 52. & alii. Occasio eius creandi, dignitas & munia facilè intelligi possunt ex Oratione Mecenatis ad Augustum, qua suadet, imò hortat eum, vt solus Imperium retineat: & simul rationem constituendæ Reipubl. monstrat, vbi inter alia dicit, Præfectum urbis ex primariis viris quandam creandum esse, qui omnes magistratus, quos geri ante hunc conueniret, cessisset: non, vt per absentiam magistratum Rempublicam administraret: sed vt cum reliquis in rebus, urbi præficeret, tum causas quoque eas, quibus prouocatio competenteret, capitalésque etiam omnes, paucis exceptis, in urbe, ac extra eam, usque ad xx. i. millia passuum dijudicaret, &c. Huius igitur sapientissimi virti consilium Augustus secutus, vbi Reipublicæ curam & gubernationem omnem in se recepit, Præfectum urbis instituit, quem etiam sequentes Imperatores retinuerunt. Plurima eius officia Vlpianus ff. de officio Præfecti urbis, ex epistola Diui Seueri Augusti, ad Fabium Cilionem Præfecti urbis recenset, quorum hæc sere sunt præcipua, vt seruorum de dominis querelas, vicissimque horum in illos criminationes audiret: Vt patronis de libertis ingratia querentibus ius diceret: Vt de tutorum, curatorumque criminib. cognosceret: Vt nummulariorum, argentariorūq; fraudes coerceret: Vt carnis curam gereret: Vt quietem in populo procuraret, illicitaque Collegia coerceret: Vt spectaculorum disciplinæ præficeret. Denique quicquid non modo intra urbem, verum etiam intra centesimum ab urbe lapidem commissum esset, animaduerteret: sic, vt & urbe, & Italia interdicendi potestatem haberet, itemque in Insulam deportandi. Hæc pluribus Vlpianus explicat. Primus Præfetus urbis hac potestate ab Octavio Augusto creatus est Cilnius Mecenas Equestris ordinis, eum secutus Messalla Corvinus, tum Taurus Statilius, dein. L. Piso, vt est apud Tacitum lib. 6. Annalium. Cæterum confituro hoc novo & ordinario magistratu, non planè abolitus est vetus ille, quando Præfetus urbis Latinarum causa creabatur: sed retentus etiam Augusti, & aliquot sequentium Imperatorum temporibus est, vti ex Tacito ibidem constat. De eo igitur capite sequenti agemus. Sequuntur Magistratus maiores extra ordinem.

De prefecto urbis absente ordinario Magistratu.

CAP. XV.

VIR extraordinarij Magistratus fuerint, ex superioribus intelligi potest, F videlicet, qui non singulis annis creati fuerint, nec annuam habuerunt potestatem, sed qui tum demum, cum necessarius ipsorum videbatur usus à populo electi fuerunt, & quando curationem illam, cui præfecti erant absol.

A absoluissent, magistratu abierunt. Inter eos primus & antiquissimus est Præfector vrbis. Alius vero est hic à superiori: cuius institutio prima refertur ad Cn. Octavianum Augustum: hic enim magistratus ante Augustum in Republica fuit, & extraordinarius quidem, sicut ille ordinarius. Prima mentio huius Præfectori vrbis sit apud Livium cùm ait, Lucretium a Lucio Tarquinio Superbo Rege contra Ardeates profecto, Præfectum vrbis institutum fuisse, ac imperium in vrbē, Rege absente habuisse. Tacitus libro 6. Annalium primam eorum originem ad Romulum referit, & demonstrat sub Regibus semper vñstatum fuisse, Præfectos vrbis creari. cuius verba quia notatae dñgna sunt, & ea tradunt, quæ ab aliis scriptoribus sunt omisæ, adscribam: Antea, inquit, profectis domo Regibus, ac mox magistratibus, ne vrbis

B sine imperio foret, in tempus diligeretur, qui ius redderet, ac iubditis moderaretur, feruntque ab Romulo Dentrem Romulum, post ab Tullo Hostilio Numam Marcius, & ab Tarquinio Superbo Spurium Lucretium impositos: dein Consules mandabant, duratque simulachrum, quoties ob ferias Latinas præficitur, qui Consulare munus usurper. Hæc Tacitus. Constat igitur Præfectos vrbis sub regibus, quoties illi ad bellum profecti, ab vrbē absentes, creari solitos, quod & Dionysius libro secundo indicat, quando de Romulo & prima Senatus lectione hæc scribit: Ex omnibus vnum præcipuum ipse declaravit, cui terrum vribanarum regimen committeret, quoties ipse foras duceret exercitum, &c. Eiectis autem Regibus, etiam à Consulibus, antè institutam Prætoriam, quotiescumque ipsis ad bellum proficiscerentur, Præfectori vrbis declarabantur: & domi relinquabantur, qui absentibus Consulibus, munus Consulare in vrbē obirent, & ius dicerent. Hi vero non ut reliqui magistratus Comitiis, sive Curiatis, sive Centuriatis, sive Tributis creabantur, sed à Regibus & Consulibus eligebantur, quod ex Taciti & Dionysij iam citatis locis perspicuum est: habebantque absentibus Consulibus, vel legibus ferendis, vel iudicio exercendo ius Centuriatis Comitiis cum populo agendi. At post introductum Prætoriam magistratum, defit Præfectori vrbis fieri, nisi quod Latina- rum causa profectis vrbē Consulibus, relinquendus domi erat Præfector; idque religionis causa potius, quam quod eo magistratu magnopere opus esset. Et quo- niam feriis agi cum populo non licebat, idcirco planum est, huic Præfecto vrbis, cui

C dum erat, Præfectori vrbis declarabantur: & domi relinquabantur, qui absentibus Consulibus, munus Consulare in vrbē obirent, & ius dicerent. Hi vero non ut reliqui magistratus Comitiis, sive Curiatis, sive Centuriatis, sive Tributis creabantur, sed à Regibus & Consulibus eligebantur, quod ex Taciti & Dionysij iam citatis locis perspicuum est: habebantque absentibus Consulibus, vel legibus ferendis, vel iudicio exercendo ius Centuriatis Comitiis cum populo agendi. At post introductum Prætoriam magistratum, defit Præfectori vrbis fieri, nisi quod Latina- rum causa profectis vrbē Consulibus, relinquendus domi erat Præfector; idque religionis causa potius, quam quod eo magistratu magnopere opus esset. Et quo- niam feriis agi cum populo non licebat, idcirco planum est, huic Præfecto vrbis, cui

D non nisi tempore Latinarum (de quibus alio libro diximus) imperium erat, ius non fuisse agendi cum populo: tametsi vocandi Senatus (si quid interim accidisset, cur extra ordinem vocandus videretur) ius habebat, ut ex Agellio libro decimoquarto, capite ultimo discimus. Reliquo vero anni tempore, quamquam abessent Consules, nullus locus reliquus erat huic magistrati, sed summa potestas erat penes Praetorem vrbani, ut ex Cicerone, lib. 10. Epistolarum ad familiares discitur.

Hoc manu tria Præfectorum vrbis genera facit, vnum eorum, qui sub Regibus, & primis Consulibus temporibus extraordinarij magistratus fuerunt: aliud eorum, qui posterioribus temporibus, libera tamen adhuc ciuitate, eius magistratus procurationem haberunt, & Præfectori vrbis Latinarum causa dicti sunt: tertium E genus eorum, qui Imperatorum temporibus ordinarij magistratus fuerunt. Nos priuia duo genera hæc continimus.

De Interregis, C. A. P. XVI.

INTE RREGNUM, ait Festus, appellatur spacium temporis, quo usque in loco Regis mortui alias ordinetur. Is autem qui præerat cum Regia potestate & insignibus, Interrex dicebatur. Origo interregum antiquissima est. Nam Romulo (de eius obitu varia diuersorum sunt sententiae, quas hoc loco recensere non est necesse) defuncto, ut tradit Dionysius libro 2. antequam nouus crearetur Rex in regnum annum Interregnū fuit, Sequenti, inquit, anno (post Romul's illuc obitum) nemō Romæ regnabit, ad nouum interregum magistratum delata administratione Republicæ, in modum hunc: Ducenti Patres conscripti, ex quibus Senatus Rege Romulo constiturus erat, distributi in decurias Decemviris sorte committeebant vrbis Imperium. Hi non simili, sed unus post alium qui quis diebus lictores habebant, ceteraque insignia regia, quæ ceu-

per manus tradebantur, à primo deinceps usque ad ultimum: cum quinque duanus **A** ille magistratus migrabat ad sequentum decuriam, & inde rursus ad aliam, &c. Hac Dionylius, quae & Liuius libro 1. tradit, sed paulò aliter. Observatūmq; hoc fuit sub Regum imperio, ut quoties Rex vita defunctus esset, priusquam nouus eligeretur. Interreges vicem Regis obirent. Mansit postea haec appellatio etiam sub Consulatu imperio. Cum enim ordinarij Magistratus abessent, & Comitiis interesse non posset, sive virtus creati abdicassent, neque placeret Dictatorem dici, tum res ad Interregnum veniebat. Atque hi etiam Interreges, qui sub Consulibus erant, eodem modo quinqueduanum habebant magistratum, ut illi superiores. Morem hunc fuisse observatum etiam tempore Ciceronis, lib. 7. ad familiares, appareat ex Epistola ad Trebatium, vbi sic scribit: Nisi ante Roma profectus essem, nunc eam certe relinqueres. Quis enim tot Interregnis Iureconsultum desiderat, &c. Interreges autem non nisi à Patricijs eligebantur, vel probabantur (hoc enī verbum propriè de iis usurpabatur) ut ex plurimis Liuij, Ciceronis, & aliorum locis cognoscitur. Mutata vero veteri Reipublicæ forma, & summa rerum ad unum delata, Interreges creari desierunt. **B**

De Dictatore CAP. XVII.

A NN O urbis conditæ cclv. Coss. T. Largius vel Lartius Flavio, Q. Clælio Siculo, cum omnes Latini populi, auctore Octavio Mamilio, conspiratione facta, bellum Romanis mouerent: Senatui autem in tantis angustiis **C** & periculis constituto, etiam à domesticis in apparando bello, & militum delectibus, nonnihil difficultatis obiiceretur, non omnibus pari alacritate dantibus nomina. Nam egeni, præsertim ære alieno presi, quorum ingens erat numerus, citati non parebant, nihil sibi cum Patriciis esse dictantes, nisi Senatusconsulto remitterentur debita: immò non deerant, qui deserturos se urbem dicerent, sequē inuicem horabantur ad non immorandum in urbe, in qua nullius bona rei sint participes. Ad hunc modum constitutis rebus, & ad seditionem spectantibus, cum etiam in Senatu plurimum discrepantes sententiae auditentur: aliis, quorum princeps M. Valerius erat, æquum esse censembris, in opibus debita remitti, & hac ratione paruo dispendio ciuium benevolentiam rediri, magnopere utilem futuram, **D** tam priuatim, quam publicè: aliis autem, inter quos Ap. Claudius Sabinus primus erat, diuersum sentientibus, & obnoxie contendentibus plebi seditione nihil quicquam concedendum esse: aliis medianam viam querentibus vbi nihil proficeretur, nec sedition tolleretur, facta in Senatu mentio est eiusmodi magistratus, cui aliquanto plus auctoritatis & potestatis esset, quam Consulibus, quibus multum dignitatis & potentiae, lege Valeria ademptum erat. His in Senatu disceptatis, Senatusconsultum tandem de creando Dictatore, ut refert Dionys. lib. 5. factum tale est: T. Largium, vel Lartium & Cælium Coss. & si quis alias magistratus sit in Reipubl. potestatem deponere. Vnum autem virum à Senatu electum, approbatumq; suffragiis populi, habere semestrem potestatem rerum omnium ampliorem, quam sit Consul. Hoc S. C. ad plebem perlato, & ab ea probato, T. Largius, vel Lartius, primus Dictator à collega Cælio dictus est. Liuius tamen, Eutropius & Eusebius triennio antè, anno scilicet cclii. ab V. C. primum Dictatorem creatum scribunt, quos sequitur in Fastis suis Hubertus Goltzius. Appellatus autem est Dictator, teste Varrone lib. 4. de Ling. Lat. vel quod à Consule diceretur, vel quod eius dicto omnes audientes essent: quod idem Liuius lib. 2. & Plutarchus docent, & Dionysius, qui etiam hoc addit, causis Senatū, ne inuidiosum & molestum nomea imponerent, magistrati gubernaturo ciuitatem liberam, tum subditorum causa, ne offendarentur, odioq; vocabulis: tum ipsorum, qui id imperium assunserat, respectu ne imprudentes vel efferantur plus æquo ab aliis, vel ipsi ab eos trahent insolentius, si cut in tanta potestate fieri solet. Alio nomine Magister populi dictus est, sicut is, quem ipse postea Dictator asciuit, quique proximam à Dictatore potestatem habebat, Magister Equitum vocatus est, testibus Varrone, Cicerone, Sex. Pompei & Seneca. Et primum seditionis, quidem sedenda, & rei gerenda causa hic magistratus est **E** insti

A institutus: unde in posterum obseruatum fuit, ut quoties aut belli externi, aut seditionis domesticæ vis quædam maior Reip. imminaret cui auertenda, maiore seueritate & potentia, quam Consulari opus esset, crearetur Dictator. Hinc toties in Fastis scriptum reperitur: Dictator rei gerendæ, item seditionis sedandæ causa creatus, &c. Postea vero, etiam propter alia quædam ardua negotia, Dictator dictus inuenitur, ut clavi figendi causa, in pestilentia aut seditione de quo more Liuius lib. 7. hæc scribit: C. Genutio, L. Æmilio Mamerco 11. Coss. cum piaculorum magis conquisitio animos quam corpora morbi afficerent repetitum ex seniorum memoria dicitur, pestilentiam quondam clavo ab Dictatore fixo sedatam. Ea religione adductus Senatus, Dictatorem clavi figendi causa dici iussit, dictus L. Manlius Im-
B periosus, L. Pinarium Magistratum Equitum dixit: Lex veruta est, priscis literis, verbisq; scripta, vt qui Prætor maximus sit, Idibus Septembribus clavum pangat. Fixus fuit dextro lateri ædis Louis Opt. Max. ea parte, qua Mineruæ templum est. Eum clavum, quia rara per ea tempora literæ erant, notam numeri annorum fuisse ferunt, eoque Mineruæ templo dicataam legem, quia numerus Mineruæ inuentum sit. Volfiniis quoque clavos indices numeri annorum fixos in templo Nutriæ Her-
culesa Deæ comparere, diligens talium monimentorum auctor Cintius affirmat. M. Horatius Consul ex lege templum Louis Opt. Max. dedicauit, anno post Re-
ges exactos. A Consulibus postea ad Dictatores, quia maius Imperium erat, so-
lenne clavi figendi translatum est. Intermissio deinde more digna etiam per se vifa
C est res, propter quam Dictator crearetur. Hæc ille 111. Comitorum habendorum
causa, Dictator creabatur, mari magistratu absente. iv. Latinatum feriarum causa. v.
Ludorum Romanorum causa qui signum daret mittendis quadrigis. vi. Senatus
legendi causa: quod bello Punico 11. propter soliditudinem curiæ institutum fuit.
Quorum omnium exempla in Fastis Capitolinis, Sigonij, Onuphrij Panuinij, Hu-
berti Goltzij, & aliorum reperiuntur. Conferrebat autem Dictatura alicui virto
consulari, spectata virtutis, non à populo, aut per suffragia, nec à Senatu (quoniam
is interdum nominaret quem vellet Dictatorem dici) sed à Consule, viua voce (non
nunquam etiam per literas, sed rarius) sic, ut cessantibus interim eæteris magistra-
tibus omnibus, præter Tribunatum plebis (qui tamen eo anno, quo primus Di-
D cator creabatur, nullus fuit) summa ei permitteretur, atque plena potestas belli ac pa-
cis, aliorumq; omnium negotiorum, eaq; prorsus libera, & absq; omni prouocatio-
ne, & sic etiam ius animaduertendi pro sua sententia in cuiuscunque ciuiis Romani
caput, indicta causa & inconsulto populo, mandandi, edicendi, præscribendi, crea-
di in semestre magistratus, prout ipsi videbatur esse ex commodo Reipublicæ. Et
E hoc intelligit Festus, cum scribit: Optima lex **** in magistro populi faciendo,
qui vulgo Dictator appellabatur, quam plenissimum posset ius esse significabatur.
Sed tamen non perpetua, nec etiam diurna, sed regulariter semestris fuit hæc
potestas: quoniam aliquando in magnis periculis, ad annum nonnullis fuit conti-
nuata, ut Camillo, quando iterum fuit Dictator, & bis L. Papirio Cursori, & Q. Fa-
bio Maximo. Hinc illa Ciceronis lex: Ast quando duellum grauius, discordiae
ciuium escunt, vius ne amplius sex menses, nisi Senatus creuerit, idem iuriis, quod
duo Consules teneto, iisque aë sinistra dictus populi magister esto, &c. Sic enim
legit Lambinus: paulò alter Guilelmus Canterus lib. 2. Nouarum lectionum, cap.
4 codem tamen sensu. Quin etiam de pluribus legitur, quod ante legitimum tem-
pus, decimoquarto, vel quinto die postquam Dictaturam adepti fuerant, eandem
depositerint. Nec licebat Dictatori equum, nisi ituro ad bellum, condescendere, aut
vlos sumptus facere ex æario, sine Senatus consulo, vel populi iussu, alioqui omnes
fasces, ut plus terroris haberet, & maiorem parendi necessitatem hominibus incute-
ret, usurparabat: quare Polybius lib. 3. præter alia discrimen hoc inter Consulem &
F Dictatorem fuisse scribit, quod Consulem duodecim secures præcesserint, Dictato-
rem vero vigintiquatuor.

Est & hoc de Dictatoribus obseruatione dignissimum, quod Dionysius lib. 5. re-
fert, vbi tradit Sp. Largium (vel Larium) Dictatorem primum sopito bello Latino
Dictaturam designatis prius Consulibus, depositis, nemine ciuium a se occiso, nec

pulso in exilium, nec multato grauius. ibi enim hæc addit: **I**d exemplum omnes posse Dictatores securi sunt, usque ad ætatem ab hac nostra terram. Nusquam enim in omni historia proditum reperimus, aliquem in hoc magistratu se gessisse immodicè, vel inciviliter, quamvis se p' Re publica solebanus magistratus abrogatis; **O**mnia vnius potestati permisit: qui si in externis tñtum bellis Dictaturam adepti, benè patriam defendissent, nil corrupti magnitudine imperij, minus mirum esset. Nunc inter multas magnas seditiones ciuium, vel regnum, tyrannidem affectantibus quibusdam ciuiibus, vel imminentibus innumeris aliis calamitatibus ad prohibendas eas potestate accepta, omnes ad unum sine reprehensione vni, primum illum Dictatorem ænuntiati sunt, vt vulgo credereetur vnicum id esse cuiusvis infanabilis mali remedium: & extremam hanc iuris spem reliquam, ceteris deficientibus. Sed **B** Patrum ætate quadringentis annis elapsis à Dictatura Titi Largij, odiosa res visa est omnium mortuum iudicio, quando Lucius Cornelius Sylla primus & solus acerbè crudeliterque vñs est ea, vt tum primum sentient Romani, quod superioribus temporibus ignorauerant. Dictaturam esse tyrannidem. Nam & Senatum ex qualibuscunque constituit, & Tribunitiam potestatem fecit quam minima, & vrbes desolauit integras, & regna aliis dedit, aliis abstulit, aliisque multa superbe gesit, de quibus longum esset dicere. Ciuium quoque præter eos, qui præliis absunti sunt, deditiorum interfecit non minus quatuor millia, & his excruciatos prius aliquot. Haec tenus Dionysius. Post Caij autem Iulij Cæsar, qui postremus Dictator, & quidem perpetuus, contra leges patrias fuit, Dictatura penitus è Republ. est **C** sublata.

De Magistro Equitum.

CAP. XIX.

Va m primùm Dictator, ita ut dictum est, creatus esset, eligebat sibi ipse Magistrum Equitum, virum aliquem, ut plurimum Cōsularem, aut, si ita postularet necessitas, alioqui virum industrium, qui Magister Equitum **nominabatur**, quod ei potestas in Equites committebatur: sicut de Dictatore iam memorauimus, eum Magistrum populi vocitatum, quod penes ipsum summa in populum Romanum potestas fuerit. Sed ad dignitatem & potestatem Magistrorum Equitum, quod attinet, tradit Pompeius Iurisconsultus, ferè eandem eos habuisse, quam regum temporibus Tribuni, **D** Celerum & post, imperio vniuerso in vnius manu posito Praefecti Prætorio. Subiecti certè fuerunt Dictatorum imperio, & sine ipsorum mandato & permisso nihil moliri ausi sunt. Vnde legimus de Q. Fabio & M. Minucio Magistris equitum cum absentibus Dictatoribus, & ab ipsis prohibiti, prælium cum hostibus commississent, quod in grauissimum vitæ discrimen venerint: & nisi populi precibus liberati, & salute donati fuissent, capitum supplicium subire fuerint coacti, vt Liuius, Plutarchus, Eutropius & alij testantur. De Magistro Equitum quidam eriam Ciceronis legem intelligunt, quam cum in vulgatis exemplaribus sic concepta sit, Æquitatem quicunque regat, habeto pari iure cum eo, quicunque erit iuris disceptator: sic legendam putat Guiliel. Canterus lib. 2. Nouellarum lectionum, cap. 4. Equitatum quicunque regat, habeto pari iure, vel par ius cum eo, quicunque, erit iuris disceptator: voluntemque Ciceronem patrem Magistri Equitum potestatem facere imperio. Prætorio. Nonnunquam, sed raro, Dictatores sine Magistris Equitum creati sunt. Peculiarē hoc fuit, quod M. Minucio tempore secundi Punici bellī æqua potestas, cum Dictatore commissa est, quod ramen ante nunquam factum fuisse testantur Plutarchus in Fabio, & Polybius, Liuius, Florus, Eutropius & alij.

De Decemviris legibus scribendis consulari potestate.

CAPVT XIX.

CASIONEM creandorum Decemvirorum primam dedit C. Terentius, vt Dionysius eum nominat, vel vt Liuius, C. Terentius Arsa Tribunus plebis. Is enim anno ab urbe condita ccxci, Consulibus L. Lucretio Tricipitino, & T...

A & T. Veturio Geminō legem se promulgaturum, professus erat de quinqueuiris legum de consulari imperio scribendarum causa creandis. Sed resistentibus acriter primum patribus & praefecto urbis Q. Fabio, deinde etiam Consulibus, perlata ea non est. In sequenti autem anno P. Volumnio & Seruio Sulpitio Camerino Consulibus legē Terentillā à toto collegio relatam, Liuuius lib. 3. docet, quibus tamē non nihil diuersa scribit Dionys. lib. 10. Is enim non relatam Terentij legem hoc anno fuisse, sed collegium Tribunorū ad populum tulisse, de Decemuiris legum scribendarum creādis, ex quorum prescripto omnia, tam priuatim, quam publicè gerentur, auctor est. Causa autem rogationis Tribunorum hæc erat: Nōdum, inquit Dionys. erat apud Romanos ius æquū omnibus ciuibus, nec omnes ex æquo ordine ad-

B mittebātur ad tractandam Rempublicā, nec ius scriptū extabat: sed quādiu regnatum est in urbe, Regū arbitrio lites dirimebantur, quod tum erat pro legibus. Translato deinde à Regibus, ad annuos magistratus imperio, inter cetera officia regia, iuriis quoq; reddendi munus ad eos deuenit. Id ius maxima ex parte cōstabat virorum potestate præditorum præiudicii; minima pars eius habebatur in libris Pontificum quarū legum scientia penes solos erat Patrios, quod hi soli huiusmodi libros verarent. Reliquum vulgus negotiatorum & agricolarū, quod non nisi mercatus grāvia in urbe statis diebus conueniebat, prostris imperium erat rerū talium: Capita rogationis Tribunorum fuerunt hæc decemuiros legitimis Comitiis à populo eligi, exate prudentia, dignitate præstantissimos, & qui bona sua famæ rationem habeant

C maximā. Eos viros leges de negotiis tam priuatim, quam publicis promulgare, quibus legibus sua iura præscribabantur tam priuatim ciuibus, quam anauis magistratis. Certā deinde aliquot annos inter Patrios & plebem de huius legis promulgatione donec tandem anno ccxcix. Cos. Sp. Tarpeio. A. Æternio cum Tribuni plebis lenius cum patribus agerent, & eos rogarent, vt finem certaminum facerent, si plebeiae leges displicerent, vt illi communiter legumlatores & ex plebe, & ex Patribus, qui vīq; vtilia ferrent, quæq; æquandæ libertatis essent, sinerent creari, suadente T. Romilio, qui prioris anni Consul fuerat, senatusconsultum factū est, vt legati mitterentur ad Græcas vrbes, qui sunt in Italia, alij Athenas, qui peterēt à Græcis leges optimas, & instituto suo conuenientissimas. Quibus reuersis referendum ad

D Senatum de legislatoribus eligendis, & quodnā eorum futurū sit imperium quamue diuturnum, dēque ceteris rebus ad id negotium pertinentibus. Missi itaq; legati ad Græcas vrbes sunt Sp. Posthumius, Ser. Sulpitius, A. Maillius, triitemēsq; eis assignata, & ornata sunt, ex arario pro maiestate Romani imperij. Quibus anno tertio reuersis Tribuni plebis vrserunt, vt legumlatores crearentur. Post aliquot igitur cōtentiones Tribunorum & Consulū, senatusconsultum in designatorum Consulū subsequentis anni sententiam factū est, eligendos Decemuiros è Senatus primo-ribus: eorum annum esse imperium ex eo die, quo creati fuerint, cum ea potestate, quam modo Consules, olim Reges habuissent: interim cessare omnes magistratus alios, donec iuxta leges creati fuerint: Decemuiros vero priuatim iura

E reddere, & Rempublicam constitutere. Hoc Senatusconsulto à Tribunis ad populum relato, Ap. Claudius, & T. Genutius, qui in sequentem annum Consules designati erant, magistratum eiutarunt, & Tribunorum Ædilium Quæstorum magistratus, allisque, ad tempus antiquitatis, Comitis centuriatis Decemuiris creati sunt, de quorum imperio Dionysius libro octauo hæc tradidit: Sequenti anno (qui fuit ab urbe condita ccxi). Decemuii assumptis ciuitatis gubernaculis, aggressi sunt Rempublicam constituere: penes unum fasces erant, & reliqua consularis potestatis insignia. Is Senatum conuocabat, decreta confirmabat, ceterāq; agebat, pro imperio. Reliqui (quibus singuli accensi apparetant, teste Liuio libro tertio) ad minuendam potestatis inuidiam non multum à priuatim differabant habitu. Deinde alius in po-

F testatem succedebat, seruatim vicibus, idque ad certos dies, donec elaboretur tempus annuum. Omnes autem à manē pro tribunali cognoscabant causas priuatim & publicas (Liuio decimo quoque dic id à singulis factum fuisse docet, tum quæ ad subditos pertinenter, & socios.) Et lites controuersias dirimebant de singulis disceptantes, summa æquitate, atq; iustitia: vñsumq; est ciuitati optimum eius anni

Decem

Decemuiralem imperium. Sed maximè laudabatur cura plebeiorum hominum, & A præsentaneum contra omnem vim atque iniuriam auxilium. Iactabaturque à multis non fore opus ciuitati aliis magistratibus, cum vnu ad obeunda omnia munia mira prudentia sufficiat. Et mox: Hi Decemviri leges conscriptas tum ex Græcorum iure, tum è patriis consuetudinibus proposuerunt in x. tabulis cognoscendas cuilibet, ferentes admoneri se à priuatis hominibus, & hoc agentes, vt leges placeant omnibus: diuque consultauerunt cum proceribus, reuocantes ad exactissimum examen singulas. Vbi verò visse sunt bene habere, primùm Senatu coacto, nemine contradicente. Senatusconsultum de eis fecerunt: deinde Centuriatis Comitiis in præsentia Pontificum, Augurum, aliorūque Sacerdotum à re diuina exorsi, calculos dederunt Centuris, tum plebiscito quoque confirmatas, & in æreas columnas incisas, vna serie proposuerunt in loco fori maximè conspicuo, &c. Hactenus Dionys. Finito anno eorū imperio, cùm videretur aliquid deesse iis legibus (quæadmodum idem auctor, & cum eo Liuius, Plutarchus, & alij testatur) annitētibus etiam nonnullis ex Patribus, vt ea ratione Tribunitia potestas abrogaretur, consensu Senatus & plebis etiam in sequentum annum Decemviri creati sunt, pars quidem eorum ex prioribus refecti, pars in aliorū loca subrogati, vt id quod x. tabulis deesset, supplerent, & legum iam laturum obseruationem a volentib. nolentib. exigeret. Cùm vero hi statim initio. suæ administrationis clandestinum feedus inter se se iure iurando ferirent, ne quis ex collegio vlla in re alteri aduersaretur, sed quod vni eorum placuissest, idem probaretur omnibus nè Comitia haberent, perpetuq; retinacrent imperium: nè quemquam alium ad id admitterent, ipsi q; pari honore, pari potestate essent, Senatusconsultis, Plebiske scitis non nisi tardò, idq; necessario vtrarentur. Maximam partem rerum pro imperio, multa tyrannicè agerent, cùmq; primo honoris die post peracta sacra solennia singuli cum singulis insigniis regiis prodirent, prælati cuique duodecim fascibus & securibus, quod antea antiquatum fuerat, accedente etiam cæde Sicci, & iudicio Virginiaz, Decemviri damnati, & hæc potestas in viuierum sublata est, tertio anno postquam primum in Rempub. fuissest introducta.

De Tribunis militum consulari potestate. CAP. XX. D

A Ut plurimorum aliorum magistratum: ita etiam huius, de quo agendum est, auctores fuerunt Tribuni plebis. Dicitur Tribuni militum, vel Tribuni militares consulari potestate, ad differentiam eorum, qui castrenses magistratus erant. Caufam autem iis creandas dederunt Tribuni plebis, qui, vt r: ferunt Liuius lib. 4. initio, & Dionysius lib. 11. cum multa alia priuilegia Patribus & Patriciis ante extorsissent, tandem etiam hoc ad populum tulerunt, vt alterum Consulem ex plebe fieri liceret. Rogarunt hoc Tribuni plebis, & grauissime vrsurunt anno ab urbe condita cccix. Cofs. M. Genzio, & C. Curtio. Cùm autem Patricij, Tribunis se se grauissimè opponerent, nihil tamen efficere possent, Tribunis nihil de suo feruore remittentibus, tandem susuſ C. Claudij, viri consularis, ne consulatus cum plebe communicaretur, Senatusconsultum factum est, vt in locum Consulum alij magistratus, vel præfecti, pars ex plebe, & pars ex Patribus crearentur, consularem potestatem habentes, quorum imperium cum finitum esset, Senatus plebiske conuenirent, & cognoscerent, vtrum Consules, an præfectos malent imperium suscipere: & quod omnibus suffragium ferentibus videretur, finitum esset. Quod Senatusconsultum cum Tribuni plebis summis laudibus exulissent, plébsque accepisset, in annum sequentem, qui fuit ab urbe condita cccix. Tribuni militum tres, & quidem omnes Patricij, A. Sempronius Atratinus, T. Clælius Siculus. L. Attilius Longus creati sunt. Plebs eo primum contenta fuit, quod sui ratio in Comitiis habita fuisset. Sed iidem paulo post, cum vitio facti essent abdicarunt, inque eorum locum Consules sunt creati. Post aliquot annos rursus Tribuni creati, & primum quidem tres, mox quatuor, & sàdem sex. Nec plures creati fuisse vñquā Siganus Comment. in Fastis demonstrat, licet diuersum reperiatur apud

A apud Liuium lib. 5. inicio, qui vno in loco dicit octo creatos fuisse: quem tamen locum corruptum esse credibile est, cum apud nullum alium auctorem eius rei mentio extet. Idemque in Fastis etiam Onuphrij vanuinij, & Huberti Goltzij tantum sex eo anno, quo Liuius octo fuisse Pici, ponuntur. Fueruntque hi Tribuni nonnunquam omnes Patricij, nonnunquam ex patribus & plebe simul creati. Post annum autem cccxcv i. nulli amplius Tribuni militum reperiuntur: ut non sit dissimile vero, eos qui anno cccxcv i. creati fuerunt ultimos fuisse. Ita hic magistratus post annum LXVII. quam in Rempublicam introductus esset, frequentari desit. De potestate & insigniis eorum, quia iisdem, quibus consules vii fuerunt, quod ex verbis illis consulari potestate intelligitur: nou opus est ut hic à me multa afferantur.

De Triumviris Reipublicæ constituendæ. C A P . X X I .

TRIVIRORVM Reipublicæ constituendæ magistratus (si modò magistratus dicendus est) ut contra leges fuit institutus, ita etiam non fuit diurnus. Initium eorum incidit in annum ab urbe condita 100 c. ex. Causæ propter quas i. in Rempublicam inducti fuerint, hæc ab auctoribus Dione libro 46. Appiano lib. 3. & 4. Bellorum ciuilium, Suetonio in Augusto, Plutarcho in M. Bruto & Antonio, & aliis recententur. Cum C. Iulius Cæsar in Senatu vigintatribus vulneribus esset confossum, C. Cæsar Octavianus qui à C. Iulio adoptatus, & in Cæsarum familiam translatus erat, anno 101. Consul cum Q. Pedio Hircio & Pensa ad Mutinam occisis suffectus in toto suo consulatu nihil aliud moliebatur, quam ut patris Iuli Cæsaris interfectoros vlcisceretur. Q. igitur Pedium collegam legem ferre iussit de quæstione habenda in eos, quorum ille opera occisus esset, postulatique ea lege M. Brutus, C. Cassius & D. Brutus, absentes damnati sunt. M. autem Antonij opes C. Asinius Pollio, qui Hispaniæ, & L. Munatius Plancus, qui Galliæ prærerant, cum suis exercitibus adiuncti auxerant, & D. Brutus, cui Senatus, ut persequeretur M. Antonium, mandauerat, relictus à legionibus suis profugerat, & tandem iussu Antonij, in cuius potestate venerat, à Capeno Sequano, ad Aquileiam interemptus erat. Cæsar igitur cum M. Brutum, qui Mace- doniam, & C. Cassium, qui Syriam ex Senatus consulo obtinebant, nullo pacto armis vlcisci posset, cum M. Antonio, & M. Lepido, pace facta, postquam Consul creatus esset, vtrumque ex Gallia in Italiam accersiuit. Congressi omnes in agro Eonianensi, vt Dio. libro 46 vel Mutinensi, ut Appianus libro 4. Bell. ciuit. initio docet, consultationes summas de ordinanda & corrigenda Republica habuerunt, & tandem ita inter eos conuenit, ut publicè quidem ipsi tres constituendis, administrandisque rebus præficerentur, idque non in perpetuum, sed in quinquennium: ita ut omnia ex animi sui sententia, et si neque ad Senatum, neque ad populum de his retulissent, agere, magistratus aliosque honores quibus ipsi vellent, tribuere possent: priuatum autem nére viderentur omnes prouincias sibiipsis arrogare velle, Cæsari Africa, utraque Sardinia & Sicilia: Lepido Hispania omnis, ac Gallia Narbonensis: Antonio reliqua omnis Gallia, quæ cis & trans Alpes iacet, tribueretur: ut inimicos suos proscripterent, ac cæderent: Lepidus in locum D. Bruti Consul fieret, Româaque & totam Italiam in custodia haberet: Antonius verò & Cæsar Brutus & Cassium bello persequerentur. Atq; his consultationibus perfectis, cum cœlestis omnes Romanum venissent, singuli interiectis diebus, virbem ingressi, quæ decreuerant executi sunt. Sui à quoq; inimici, plurimi equites. cxxx. Senatores proscripti sunt inter quos fuerunt L. Paulus, frater M. Lepidi, L. Cæsar, auunculus Antonij, & qui Cæsarem suis sententiis ornauerat M. Cicero: cuius occisi à Popillio legatario milite, cum haberet annos LXIII. caput cum manu dextra in rostris positum est. Inierunt Triumviratum v. Kal. Decemb. anno ab v. c. 100. Cum autem quinquenium huc magistratum gessissent, teste Dione, semetipsos in alterum quinquennium renunciauerunt: quod factum est anno 106. Carolus Sigonius scribit. Sed non multò post dissidius ortis inter Octauium & Lepidum, Octavius fugato Sext. Pompeo, Lepidum

bello persequitus est, cīque vīcto Triumuiratus honorem abrogauit, supplēam A tamen factum vita donauit. Postea etiam Antonio bellum intulit, cōque vīcto, cū ipse solus rerum potitus esset, Triumuiratu abiit. Hunc finem habuit Triumuiratus, qui non vītra annos x. in Republica Romana fuit. Sequuntur Magistratus minores ordinarij.

De Quæstoribus urbanis duobus, vel Quæstoribus ærarij. C A P. XXII.

VÆSTORES, inquit Varro lib. 4. de ling. Lat. à quærendo dīcti sunt, B qui conquerirent publicas pecunias & maleficia, que Triumuiri Capitales nunc cōquirunt: ab heis postea, qui quæstionum iudicia exercēt. Quæstores dīcti. Tria eorū fuerunt distincta genera. Alij enim Quæstores urbani, vel ærarij: alij Quæstores patricidij, vel reū capitallium: alij Quæstores Provinciales fuerunt. Sed nobis de Quæstoribus ærarij, vel urbanis hoc loco dicēdum est. De eorum autē prima institutione dubitat. Vlpiānus, quidem ff. lib. 1. titul. 13. de Quæstoribus, sic scribit: Origo Quæstoribus creandis antiquissima est, & penē ante omnes magistratus. Junius Gracchanus lib. 7. de potestatibus refert, etiam ipsum Romulum, & Numam Pompilium bonos Quæstores habuisse, quos ipsi non sua voce, sed populi suffragio crearent. Sed sicut dubium est, C an Romulo & Numa Pompilio regnātibus Quæstor fuerit: ita Tullo Hostilio Rege Quæstores fuisse certū est: & sanē crebrior apud veteres opinio est, Tul. Hostiliū primum in Rēpubl. eos induxisse. Et à genere quærendi, Quæstores initio dīctos, Iunius, & Trebatius, & Fenestella scribunt. Hæc Vlpiānus. A quibus tamen non nihil discrepant ea, quæ Cornel. Tacitus scribit in Annalibus. Plutarchus in Poplicola eorum primam institutionem ad P. Valerium Poplicolam refert, inquiens: P. Valerium cū Saturni ædem ædēm ararium constituisset, populo concessisse, vt Quæstores duos creare posset: creatōsque primos esse P. Veturium, & M. Minuciū, & pecuniam Sigan. lib. multam coactam, &c. Hæc ille. Erat autem Quæstura primus magistratus urbanus, D 2. de an- qui perebatur, postquā quis x. annua stipēdia fecisset non ante annum ætatis xxvii. Sed vigesimo tamen septimo & sequentibus peri poterat. Ac primū quidem ex pa- tīq. iur. ci- triiciis Comitiis Curiatis, vt ex Liui lib. 31. & Plutarcho manifestum est, creaban- cap. 2. & tur: postea verò cum duobus prioribus alij duo adiicerentur: qui Consules in bellum cunctes seuerentur, cīque ad ministeria belli præstò essent, de quibus pōst dicam: à plebe obtentum est, vt pars ex Patriciis, pars ex plebe Comitiis Tributis crearetur, quorum posterius ex epistola etiam Cic. ad Curium, cuius initium: Ego verò te iam nec horror, &c. intelligitur. vbi Cic. lib. 7. ad Famil. Epist. 30. scribit: In campo certè non fuisti, cum Comitiis Quæstoribus institutis, &c. subiungit enim: Ille autem, qui Comitiis Tributis auspicatus es, Centuriata habuit, &c.

Officia Quæstoris urbani fuerunt varia, ex quibus hæc ferē sunt præcipua: Curam E gerere ærarij, & vestigialium populi Rom. pecuniam publicē vel priuatim erogare, vel in ararium condere, atque in tabulas accepti & expensi referre: cū exercitus

Liu. lib. 7. scribi, & in campum legiones duci oporteret, signa militaria ex ærario depromere,

Plutarch. Atque ad Cōsules in expeditionem ituros mittere: legatis ex ultimis oris terrarum

Probl. 43. Romam profectis, publicum hospitium curare, & munera, sāpe commeatus, largē

& hospitaliter, & vestimenta publico nomine exhibere, ac ne quid ipfis eorūmq;

comitibus decesset, prospicere: Agrotantium legatorum peregrinorum curam sus-

cipere, mortuīque funus è publico facere. Apud Quæstores urbanos, Imperatores

ab expeditione redeentes, ac triumphum petentes, iurare cogebantur verè fuisse

scriptum ad Senatum de hostiis occisorum, & ciuium amissorum numero, alio-

qui triumphus ei negabatur. Ad eorum etiam manus pertinebat, prædam ex ho-

stib. captam vendere, pecuniāque inde redactam in ararium referre: tandem trans-

zim. libro lata etiam ad eos est cura afferuandorum Senatus & consultorum, cū antea Tribuno-

z. cap. 8. rum plebis, & ædilium id munus fuisse: Plutarchus, Liuius, Valer. Maximus, Dio,

Agellius

A Agellius lib. 13. cap. 13. & alij. Sed nullum imperium habebant hi Quæstores, non vocationem, nec prehensionem, non sella curuli, vt plerique magistratus, neq; licetoribus aut viatoribus vtebantur, & apud Prætorem poterant à priuato in ius vocari. Conuocandæ tamen concionis ius habebant, vt Dionysius Halicarnass. lib. 8. docet. Post constitutam autem Romæ Monarchiam, Quæstura sæpe abrogata, & rursus instituta fuit, vt ex Suetonio & Tacito discimus. Sub Imperatoribus Augustis cœpit aliud genus Quæstorum, qui dicebantur Quæstores Candidati: eorum officium erat libros, hoc est, epistolæ, sive orationes Principis in Senatu legere. Vlpianus, Aelius, Lampridius, Dio & Tacitus. de his vide etiam Barnabam Brissonium libro primo Antiquitarum, capite 17.

B

De Tribunis plebis decem. C A P. XXIII.

MULTAS in Republica Romana dedit turbas nimia fœnectorum in egens & obæratos crudelitas, quod manifestum est omnibus iis, qui diligenter Romanas Historias legunt, vt non necesse sit, multa de ea re hoc loco verba facere. Illud tantum iam ostendam, eandem crudelitatem etiam causam fuisse creandorum Tribuno. um plebis. Cùm enim, vt docent Dionysius libro 6. Liuius lib. 2. & alij Romani post eieçtos Reges cotinuis bellis vexarentur per multos annos, plurimi, quibus tenuis res erat cogebantur, tum propter continuas illas expeditiones, tum propter tributa, aliaque onera, nomina facere: resuersi autem ex bellis iisdem tractabantur. His miseriis mota plebs aliquoties perebat, se illis sublevatur. minabatur etiam, nisi leuationem, vel remissionem debitorum impetraret, non daturam nomina ad expeditionem, quod primùm anno ab vrbe condita cc. v. Coss. Titio Lartio Flavo, & Q. Clælio Siculo factum esse haber Dionysius. Delinita tamen Patrum pollicitationibus plebs, sæpe de suo feroore remittebat, & imperata faciebat. Cùm autem Patres, secum ipsi dissidentes, nullis egenorum querelis mouerentur, vt ipsorum curam habuissent, res tandem ad seditionem venit, ita vt cum anno vrbis conditæ cc. l. ix. Coss. A. Virginio Tricosto Cælimontano, T. Vetusto, vel Verutio, Gemino Cicurino, bellum cum Volscis & Aquis esset, plebs auctore Siccio & ex castris, & ex vrbe in montem vrbis vicinum, qui postea sacer dictus fuit, secesserit, & non prius inde reuocari potuerit, quām Patres per legatos plebi debitorum leuationem, & nexorum solutione obrulissent, eique insuper Tribunatum plebis, cuius constituendi tunc primum facta est mentio: item Aediles plebis permittentes: quo facto sublata est discordia, & plebs in vrbem rediit: creatique primùm Tribuni plebis quinque, anno ab vrbe condita cc. l. x. Sp. Cassio Viscelino 11. Aul. posthumio Aurunco 11. Coss. qui Tribuni dicti fuerunt, vt docet Varro lib. 4. de ling. Lat. quod primi ex Tribunis militum creati fuerunt. Eorum nomina, vti recenset Dionysius libro sexi, fuerunt haec: L. Iunius Brutus C. Sicinius Bellorus, C. & P. Lucinij, & Sp. Icilius Ruga: refertque Dionysius, eos Comitiis Curatis à plebe creatos, A. D. 4. Id. Decemb. potestatem tribunitiam accepisse. Duplicatus deinde hic numerus fuit, & pro quinque decem creati, cum magno Optimatum dispendio, anno ab vrbe condita cc. xcvi. Coss. M. Valerio, Sp. Virginio. primi autem tribuni plebis his conditionibus creati sunt: Cùm in illa plebis cum patribus transactione plebi metuerent, ne soluto cœcta, vel promissis non staretur, vel aliqui comprehensi raperentur ad supplicium, securitatem suæ causa potestatem illum postularunt, & adepti sunt, vt ipsi sibi è suo corpore contra patriciorum potentiam ac vim, creare peculiarem magistratum possent, à quo auxilij latio aduersus Consules esset, vt que hic magistratus sacrosanctus esset, hoc est, talis, quem vel vi, vel verbis violare capitale esset, & scelus inexpiable: vt ita magis ad impedientem, quād ad agendum initio Tribuni fuerint creati, hoc fine, vt si quid vel de publico negotio, vel de priuato animaduertserent à patribus agi, quod fraudis posset esse plebi, interponerent suam auctoritatem, & illud auerterent: non autem ipsi & alia & noua moliretur, sicut sæpe fecerunt. Ideo in Halicarnassæ aliquoties ipsis obicitur, quod non sint memores, quas metas ea potestas habeat. Nam in veteri iure non.

habuerunt Tribuni potestare vocandi:qua de re legi potest Agellius lib. 13. cap. A 32. & Cic. in Rullum. & lib. 3. de Legib. dicit , Tribunum plebis maiores praesidem libertatis, custodēmque esse voluerunt, & alibi de Tribunis verba faciens , inter alia comparat eos cum Ephoribus, quod & Val. Maximus libro 4. cap. 1. facit. De potestate autem Tribunorum hæc inuenimus : Quod quamvis potuerint tueri contra vim intentatam à superiori , & quod licuerit illis quibusuis decretis, quæ improbabant, intercedere : licuerit etiam ipsis quemcunque veillent, arreptum in concionem producere , & cogerent quibus de rebus esset interrogatus, de iis respondere: hac tanta potentia & immunitate, tanquam telo quodam acerimo armati , si qui natura inquieti, aut aliás Paribus iniqui essent, valde abusi sunt sua potestate, & paulatim latius progrediendo , & multò plus sibi iuris vendicando, quam initio fuerat concessum, multum labefactarunt auctoritatem Consulū & Senatus , & auctores crebri fuerunt maximorum tumultuum, & malorum , ut non raro pestis & pernicies Reipublicæ nominentur. Et fermè semper, quoties aliquid affulsi quietis Reipublicæ, illud turbarunt, vbique opponendo se importune Senatū, & res mouendo nouas, & rixarum subministrando materiam perpetuam: quanquam ipsa Tribunorum constitutio, si intra limites suos mansisset, & iuste fuisset administrata fuisset saluti Reipublicæ, & frænum Patrum, ne discederent ab officio, sicut & Dionysius eam habet pro saluberrima, & quæ multum ad insolentiam Patrum reprimendam potuerit. Ibidem tamen addit, id eatenus se iudicare, quatenus illa potestas cadat in bonos & prudētes viros, quia improbis & stolidis non rare fuerit ad pessimos conatus occasio. Sed & hoc de Tribunis memorabile est, quod si vnu cæterorum rogationibus refragaretur, impeditre poterat omnia. Vnde & Claudio apud Halicarnassum sperat fore, ut ipsa Tribunicia vis à se ipsa destruantur, si scilicet aucto Tribunorum numero incident inter ipsos dissensiones. Gestarunt Tribuni plebis purpuram, ut affirmat Cicero pro Cluentio , quanquam contrarium afferit Plutarchus Problemate 81. Domusque Tribunicia non fuit clausa, sed noctu & interdiu semper tanquam portus quidam & perfugium iis, quibus opitulandum esset, patuit. Nec licuit Tribuno integrum diem ab urbe abesse, nisi in Latinis feriis, Halicarnassus li. 8. Agel. lib. 3. cap. 2. & Macrobius lib. 4. Saturnaliorum , cap. 3. Potestas etiam Tribunorum terminata fuit mœnibus, nec extra urbem quicquam valuit, ut docent Halicarnas & D Liuius lib. 3. Cæterum quod Sulla Dictator totam hanc potestatem aboleuerit, quæ tamen à Pompeio restituta sit, videmus in Plutarcho in Pompeio, & Cicerone lib. 3. de Legibus, ne plures nunc producam. Sub Constantino autem Imperatore in uniuersum Tribunatus, cessauit.

De ædilibus plebis duobus. CAP. XIV.

Vnde haec tenus in hisce libris religiosè obseruaui, ut singula munia Reipublicæ quæ aliqua ex parte distincta fuerunt, eti. in nomine similitudo quædam esse videretur, distinctè etiam traderem, atque E explicarem: idem mihi & hoc loco faciendū puto, vbi de ædilium officiis differendum erit. Cùm enim tres ordines eorum fuerint, alij Plebejii, alij Curules, alij Cereales : qui licer vnum nomen habent, quoad officia autem multum à se inuicem differant: de iis singulis singulatum dicere institui, & primum quidem de ædilibus plebis. Ædilis dictus est, teste Varzone lib. 4. de Ling. Lat. qui ædes sacras & priuatas curaret. Ædiles autem plebis dicti sunt, quod ex plebe crearentur, & plebis proprij magistratus essent. Duo igitur Ædiles plebis primum creati sunt anno ab V. C. cc. lx. Sp. Cassio Vicellino 11. A Posthumio Aurunco 11. Consulibus, eodem anno, quo primi Tribuni plebis. Cùm enim, vt Dionys. lib. 6. testatur, inita inter Patres & plebem concordia, plebs , quæ in F montem sacrum secesserat, in urbem rediisset, & imperasset à Senatu , ut liceret sibi quotannis è suo corpore creare Tribunos plebis, de quibus iam dictum est: petierunt etiam sibi à Senatu permitti, ut quotannis duos è plebe crearent subministratores Tribunis, quicquid opus esset, & lites nonnullas, eorum permisso, dijudicatueros, zdiūma

A adiūcumque sacrarum locorum publicorum, atque annonæ curam habituros. Quo per Senatum concessò, creauerunt, quos tum ministros & socios Tribunorum, ac iudices appellabant. Nunc verò ab officiorum uno Ædiles vocant, potestatem habentes alterius magistratus ministram, ut antea. Curant autem multas magnas res, suntq; maxima ex parte Græcorum Agoranomis similes, &c. Hactenus Dionysius. Primi Ædiles plebis creati fuerunt Comitiis Curiatis, idque obseruatum usque ad legem Voleronis latam. Post illam verò legem Tributis Comitiis creari eos solitos, consentient scriptores fecerunt omnes.

B Officia Ædilium plebis fuerunt, ut ex Dionysio audiuiimus, & alij etiam scriptores confirmant, Tribunis plebis ministrare, & de leuibus quibusdam causis, & litibus ipsorum permitti iudicare: iis, qui plus quam lege diffinitum erat, agri possiderent, diem dicere: matronas proprii acculare, fœneratores coercere, popinas & ganeata obsonia inhibere, in facta dictaque incivilia, atque improba animaduertere, atque multam inducere: ædificia publica priuatique fierent: ut cloacæ publicæ, aqueductus, & cætera ædificia, laura, munda, integra, & expedita asseruarentur, curare: iniqua pondera corriger, mensuras minores frangere, & multatæ de aleari lusibus cognoscere, conuehore frumentum & oleum: ne vrbs penuria annonæ, aut caritate laboraret: utque conameatus, quæque bello usui forent, in castra deferrentur ipsorum numeris erat: Plebiscita ut in æde Cereris asseruarentur, ad ipsorum curam spectabat. Quare Pomponius Iurisconsultus, ff. titulo de Origine iuris, scribit, eos ob hanc causam potissimum creatos fuisse. Postea etiam Senatusconsultorum cura, ne pro Consulium arbitrio supprimarentur, ipsis est demandata, quæ tamen ad extreum Quæstoribus urbani, ut in æarium reponerentur, sunt commissa. In tantum etiam honoris culmen Ædilitas est prouecta, ut aliquando vrbe peste laborante, maiestas Consularis, quemadmodum Liuius libro 3. habet, ad Ædiles plebis deciderit. Haec verò eorum potestatem à Claudio & Nerone Imperatoribus Augustis, plurimum accusata fuisse, Cornelius Tacitus, & Suetonius produnt.

De Ædilibus Curulibus duobus, & Ædilibus Cerealibus duobus. C A P . X X V .

D

E L 1 erant Ædiles, qui Curules appellabantur, à sella curili, qua vti solebant. Plutarchus in Mario, eos maiores Ædiles appellat. Creabantur autem ex Patriciis, non ex Plebeiis. Quærentibus autem de ea iniuria Tribunis plebis, conuenit inter eosdem & Senatum, ut alternis annis ex plebe erent: postea promiscuum fuit. Eorum origo, ut Liuius lib. 6. extremo habet, hæc fuit: Cum concordia inter Plebem & Patres inita, senatus ludos in eius honorem decreuisset, & Ædiles plebis se eos facturos recusassent, conclamârunt Patricij iuuenes, se id honoris Deum immortalium causa libenter acturos, ut Ædiles fierent. Quibus cum ab vniuersis gratiae actæ essent, factum Senatusconsultum ut duos viros Ædiles ex Patribus Dictator populum rogaret. Primi igitur Ædiles Curules creati sunt anno vrbis conditæ ccxxxvi. Cn. Quintius Capitolinus, & P. Corn. Scipio, L. Sextio, L. Æmilio Mamerco Consulibus. Litius libro septimo, initio. Horum munus fuit ludos sacros & soleenes instituere, ac procurare. Sacrarum ædiū, & priuatarum curam gerere. Quod tum ex iis, quæ dicta sunt, tum ex his Ciceronis verbis actione septima in Verrem intelligitur. Sic enim scribit: Nunc sum designatus Ædilis, habeo rationem, quid à populo Romano acceperim, mihi ludos sanctissimos maxima cum ceremonia Cereri, Libero Libertæque faciendos: mihi Floram matrem populo plebisque Romanæ ludorum celebritate placandam: mihi ludos antiquissimos, qui primi Romani sunt nominati maxima cum dignitate, ac religione Iunoni, Mineruaque esse faciendos. Mihi sacrarum ædiū procurationem: mihi toram vrbea tuendam esse commissam. Ob earum rerum laborem & solicitudinem fructus illos datos, antiquorem in Senatu sententia denda locum, togam prætextam, sellam curulem, ius imaginis ad memoriam,

posterioratēmque prodeadam. Hæc Cicero. Ex quibus etiam, quæ insignia honorum A
Ædilis concessa fuerint, cognoscitur. Cæterū illos ludos quisque Ædilis sua
impensa & sumptibus pro modo patrimonij, ac dignitatis suæ celebrandos procu-
rabat, vt ex alio Ciceronis loco, libro secundo Officiorum, pater, vbi etiam docet, vitandam esse suspicionem avaritia. Multi enim, vt lodorum sumptum vitarent, Æ-
dilitatem non petebant. Mamerco, inquit, homini ditissimo prætermisso Ædilitatis,
Consulatus repulsam attulit: & addit, Murænam, qui Ædilis non fuerat, propterea
ludos in Prætura fecisse, vt à se suspicionem avaritiae remoueret, & sibi populi Ro-
mani benevolentiam, ac studium conciliaret. Est & hoc obseruatione dignum,
quod Lucius Ioannes Scoppa in Collectaneis annotat, legem Romæ latam fuisse,
ne quis Romanorum quid scriberet, nisi prius ad Ædiles Curules accessisset, & B
scribendi veniam impetrasset, cum illi prius scriptoris vires perpendissent, &
secundum ingenij capacitatem, ac doctrinam, componendi potestatem dedissent:
quod de fabulis Scenicis intelligendum esse, ex omniibus fere Terentij Comœdia-
rum inscriptionibus colligi potest. Eas enim Ædiles emebant, & vt publicè, age-
rentur, curabant.

Erat etiam Ædilium Curulum officium, curare, vt Templa, Theatra, Stadia, Fo-
ra, Porticus, Curiae, & Basilicae, atque Moenia, magnificis operibus reficerentur, &
ornarentur. Sed non contenti his muneribus, etiam annona, aliarumque rerum
curationem & cognitionem sibi vindicarunt, & multa cum Ædilibus plebeii com-
munia habuerunt. Omnium autem maximè ad eos pertinebat, causas & lites redhi-
bitionum, id est, in quibus agebatur de rei corruptæ virtutæ, quam quis aut vendidis-
set, aut commutasset, dirimere. Ideoque vbi Kalendis Ianuariis magistratum inie-
rant, non aliter atque Prætores edictum proponebant, in quo quemadmodum de
singulis controvërsiis ius dicturi essent, populum præmoniebant. Vnde apud Iuris-
consultos peculiares titulus est de Ædilio edicto. Annus quo hic magistratus peti-
solebar, erat, vt colligunt Paulus Manutius, & alij, xxxvii. Atque hæc de Ædilibus
Curulibus.

De Ædilibus Cerealibus pauca, quæ admoneam, habeo. Cereales dieti, quod Cer-
eri, hoc est, frumento præsint. Et primùm à Caio Iulio Cæsare instituti, & ex Patri-
ciis creati sunt, anno ab urbe condita DCCIX. Testis est Suetonius Tranquillus, cum
in Iulio scribit: Prætorum, Ædilium, Quæstorum, minorum etiam Magistratum
numerum ampliavit. Et Dio libro 43. qui paulo clarius idipsum docet, sic scribens:
Eodem anno primò sex Ædiles sunt constituti duo Patricij, qui Cereris Ædiles vo-
carentur, quatuor Plebej. Isque mos ad nostram usq; æratem exinde perductus est,
&c. Hæc ille, quæ etiam confirmat Pomponius Iurisconsultus ff. tit. de Origine iuris.

De Curatoribus omnium Tribuum.

CAP. XXVI.

VRA TORES Tribuum eraat; qui Tribuum commoda præcurarent,
perinde atque in vicis vicorum Magistri. Eorum Terentius Varro
libro quinto de Lingua Latina meminit, in recitatione verborum,
quæ dicit Ceasar præconi, conditurus lustrum: Omnes Quirites,
pedites, armatos, priuatósque, Curatores omnium Tribum, si
quis pro se, siue altero dari rationem volet, voca Iulicium hac ad-
me, &c. Apud alios scriptores non facile est eorum mentionem inuenire.

De F

A De Triumuiris Capitalibus. CAP. XXVII.

R I V M V I R I Capitales, qui & Tresuiri, seu Treuiri Capitales, eo quod tres viri simul ad munus illud obeundum creantur, sunt dicti, fuerunt, quemadmodum scribit Pomponius ff. de Origine iuris, qui carceris custodiaria haberent, ut cum animaduertiri oporterer, id interuentu eorum fieret. Horum saepe fit mentio apud Liuium, Ciceronem, Plautum, & alios. Creati sunt primum, ut Onuphrio Panuino in Festis, & Huberto Goltzio in Fastis placer, ab urbe condita anno C D L X V . Eorum non tantum erat, ut ex Pomponio audiimus, carceris custodiā habere, sed etiam latomiarum. Ad columnam item Maeniam, ut Cicero docet, de eorum scelere cognoscebat, qui cum ciues Romani non essent, in urbe habitarent: ac de vilibus, & abiecta tantum conditionis hominibus, ut de furibus & seruis nequam ius dicebant, teste Alconio in diuinatione. Primit autem temporibus, etiam de aliis maleficiis cognouisse eos, nondum constitutis quaestionibus publicis, colligitur ex Plauto in Afinaria, & Varro libro 4. de Lingua Latina, qui de Quæstoribus agens scribit: Quæstores à querendo qui conquererent publicas pecunias, & maleficia, quæ Triumuiri Capitales nunc conquirunt. Quod autem addit Pomponius, animaduertum in delinquentes, ac sceleratos, ipsorum interuentu fuisse: intelligendum sic est, non quod ipsi Triumuiri quenquam supplicio afficerint, sed usi ad eam rem sicut opera lictorum, quorum octo sub se habebant: unde apud Plautum in Amphitruone Sosia: